Les terrains agricoles (loués et non loués) sont évalués par comparaison, et font l’objet d’une réévaluation annuelle, no-
tamment en référence avec les barèmes « SAFÉR » (Sociétés d’Aménagement Foncier et d’Établissement Rural) publiés
chaque année.

Terrains en Zone d’Aménagement Concerté

La réalisation d’une Zone d’Aménagement Concerté s’étend sur plusieurs années; elle se décompose en plusieurs
phases et éventuellement en plusieurs tranches opérationnelles.

Lors des phases d’initialisation (études préalables, jusqu’à l’obtention de l’ensemble des autorisations) et de réalisation
des travaux (aménagement-viabilisation), les coûts d’études et de travaux sont ajoutés à la valeur des terrains nus pour
la détermination de la valeur d’actif.

Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité
sur sur sur sur Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité sur sur

Catégorie Valeur HD la valeur la valeur le taux le taux sur sur sur sur le taux de le taux de
d’actifs du locative locative d’actuali- d’actuali- le taux de le taux de le prix le prix rendement rendement

patrimoine de marché de marché sation sation rendement rendement de vente de vente potentiel potentiel
31/12/2013 (- 5 %) (+ 5%) (+ 50 bp) (- 50 bp) (+ 25 bp) (- 25 bp) (- 5 %) (+ 5%) (+ 25 bp) (- 25 bp)

Total immobilier
de rendement
Entreprise
(yc en cours) (1) 166 843 -3,79% 3,79% -3,49% 3,65% -3,34% 3,56% / / -3,50% 3,75%

Total immobilier
de rendement
Habitat
(yc en cours) (1) 101 745 / / / / / / -3,47% 1,69% -4,10% 2,06%

Total immobilier
de rendement Bâti (1) 268 588 / / / / / / / / -3,73% 3,11%

En milliers d'euros 31/12/2013 Méthode  Méthode  Méthode Arbitrage
par DCF par le rendement par comparaison

(1) (1) Y compris opérations d'investissement en phase projet (1 710K€), non expertisées au 31 décembre 2013 (projets « incertains » ne comprenant que des
dépenses préliminaires)

00000000 CBO RAPPORT 2013_Mise en page 1  26/05/14  12:03  Page68

Dans le cadre des expertises et actualisations en juste valeur, la valeur du terrain nu est évaluée par le biais d’une approche
de type bilan promoteur (en prenant en compte, lorsque cela s’avère pertinent, les flux prévisionnels sur une période